radiso ». 

La benedizione del Signore sia con voi. 

Nominantur quidam Abbates Ordinis S. Benedicti in Brasilia. 

VENERABILI FRATRI 

GERARDO VAN C ALOEN O. S. B. 

EPISCOPO TITULARI PHOCAENSI 

ABBATI B. M. V. A MONTESERRATO FLUMINIS IANUARII 

VICARIO GENERALI CONGREGATIONIS BENEDICTINAE IN BRASILIA. 

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Ex officio supremi apostolatus pro nullis quidem meritis 

Nostris in sublimi Principis Apostolorum cathedra collocati 

fungimur, in omnes christiani orbis partes vel longo terrarum 

marisque intervallo dissitas, oculos mentis Nostrae conver

timus, et quae rei sacrae procurationi melius gerendae facere 

possunt, interposita Nostra auctoritate decernere satagimus. 

Iamvero probe novimus Benedictinam in Brasilia Con

gregat ionem novissime instauratam, tuisque, Venerabilis Fra

ter, curis commissam, tua potissimum sedulitate et industria, 

frequenti monachorum numero et susceptorum operum laude 

florere, ideoque ut potiora iugiter incrementa, D e o favente, 

suscipiat, placet Nobis hactenus Abbat is solatio destituías, 

ipsius Congregat ionis Abbat ias suo Praesule providere, ut 

uberius in illius partibus spirituali fidelium bono consultum 

sit. Quae cum ita sint, exhibitis Nobis tuo nomine precibus 

benigne annuentes, omnesque et singulos quibus hae N o 

strae Litterae favent a quibusvis ecclesiasticis censuris, sen

tentiis et poenis, si quas forte incurrerint, huius tantum rei 

EX SECRETARIA BREVIUM 
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gratia absolventes, et absolutos fore censentes, collatis etiam 

consiliis cum Venerabilibus Fratribus Nostris Sanctae Ro

manae Ecclesiae Cardinalibus in Congregat ionem adlectis 

ecclesiasticis negotiis extra ordinem pertractandis praeposi-

tam, ex certa scientia ac matura deliberatione Nostris haec 

quae infrascripta sunt Apostol ica Nostra auctoritate decer

nenda censuimus. Et pr imo, cum tu , Venerabilis Fra te r , 

Apostolicis laboribus fractus, et malefirmae valetudinis in

commodis conflictatus, Coadiutoris Abbat i s opem Nos sup

plex flagitaveris, Nos inspectis singularibus animi ingeniique 

virtutibus quibus enitet dilectus filius Chrysostomus de Sae-

gher Ordinis Sancti Benedicti sacerdos, tuae Abbat iae Prior, 

illius Capituli suffragiis permoti, illum Abbat iae Sancti Mar

tini Tebaensis titularem Abba tem rite per praesentes, A p o 

stolica auctoritate cum omnibus facultatibus necessariis atque 

opportunis renuntiamus ; simulque coadiutorem tuum cum 

futurae successionis iure eligimus. Volumus vero ut te v i 

vente, et coadiutoria huiusmodi durante, ipse Chrysostomus 

in Abbat iae tuae Beatae Mariae Virginis a Monteserrato Flu

minis Ianuarii administratione eatenus se ingerat, quatenus 

tu volueris ac mandaveris; omnibus ac singulis ad quos spe

ctat praecipimus, ut eum in coadiutoris tui officium reci

piant, admittant illique faveant, pareant ac praesto sint: tan

dem quandocumque per obitum tuum, vel aliam quamlibet 

causam Abbat ia Beatae Mariae Virginis a Monteserrato Flu

minis Ianuarii vacet eumdem Chrysostomum, nunc pro tunc, 

a vinculo Abbat iae Sancti Martini Tebaensis , de Apostol icae 

Nostrae potestatis plenitudine solventes, de pleno iure A b 

batem ipsius Abbat iae Beatae Mariae Virginis a Monteserrato 

Ordinis Sancti Benedicti nullius dioecesis, Fluminis Ianuarii, 

et Vicar ium Generalem Congregat ionis Benedictinae in Bra

silia renuntiamus. Praeterea cum dilectus filius Dominicus a 

Transfiguratione Machado, A b b a s Sancti Sebastiani de Bahia, 

et ipse gravis aetatis incommodis defatigatus, coadiutoris A b -

Acta S. Sedis, vol. XL, fase. 1 1 . 43 
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batis subsidium rogaverit , Nos dilectum f i l ium Mayolum De 

C a i g n y , Ordinis Sancti Benedicti, religionis studio non mi

nus quam doctrinae laude praeclarum sacerdotem, ad huius

modi coadiutoriae officium vocandum censuimus, quippe qui 

in eadem Abbat ia de Bahia, tironum magistri, philosophia ac 

theologiae antecessoris, demum Prioris, amplissimo munere 

scite naviterque functus est. Quare ipsum Mayolum titula

rem Laubiensis Abbat iae Abba tem cum omnibus facultatibus, 

necessariis atque opportunis, Apostol ica Nostra auctoritate 

per praesentes facimus, et ipsum, praesentium similiter te

nore, coadiutorem eligimus cum iure futurae successionis. 

Dominici a Transfiguratione Machado, Abbat i s Sancti Seba

stiani de Bahia. Itaque volumus, ut vivente eodem A b b a t e 

Dominico a Transfiguratione, ipse Mayolus eatenus se inge

rat in Abbat iae Sancti Sebastiani de Bahia administratione, 

quatenus ille Dominicus voluerit ac mandaverit ; omnibus et 

singulis ad quos pertinet praecipimus ut Mayolum eumdem 

in dictum coadiutoris officium recipiant, admittant, illique 

faveant, pareant ac praesto sint, tandem quandocumque per 

obitum dicti Dominici , vel aliam quamlibet causam, Abbat ia . 

Sancti Sebastiani de Bahia vacet , Mayolum praedictum nunc 

pro tunc a vinculo Laubiensis Abbat iae de potestatis A p o 

stolicae plenitudine solventes, de pleno iure Abba tem Sancti 

Sebastiani de Bahia Apostol ica similiter Nostra auctoritate 

renuntiamus. Insuper cum Abbat iae Ordinis Sancti Benedicti 

nuncupatae ab Assumptione Dominae Nostrae in civitate 

Sancti Pauli, et a Sancto Benedicto, Olindae, in praesentia

rum proprii Abbat i s solatio destitutae reperiantur, Nos illas 

suo Praesule providere summopere optantes, religiosos viros 

quos tu, Venerabilis Frater, datis Litteris Sanctae huic Sedi 

proposuisti, omnibus rei momentis attento ac sedulo studio 

perpensis in Abba tes huiusmodi eligendos existimavimus. Q u a e 

cum ita sint, Abba t iam Nostrae Dominae ab Assumptione 

civitatis Sancti Pauli de persona dilecti filii Michaelis Kruse, 
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Ordinis Sancti Benedicti sacerdotis, Nobis ob meritorum 

praestantiam accepta, Apostol ica Nostra autoritate praesen

tium vi providemus, dictumque Michaelem in philosophia 

doctorem, typis editis scriptis et praestantibus animi inge

niique dotibus clarum, in eiusdem Abbat iae Nostrae Do

minae ab Assumptione Abba tem eligimus et renuntiamus 

cum omnibus et singulis facultatibus necessariis atque op

portunis tum quoad ordinem, tum quoad iurisdictionem. A b 

batiam similiter Sancti Benedicti Olindae Apostol ica Nostra 

auctoritate praesentium tenore, de persona providemus di

lecti filii Petri Roeser, Ordinis Sancti Benedicti sacerdotis 

eumdemque Petrum pietate simul ac doctrina clarum in A b 

batem dictae Abbat iae Sancti Benedicti Olindae renuntia

mus, pariter cum omnibus tum quoad ordinem tum quoad 

iurisdictionem necessariis opportunisque facultatibus. Denique 

tibi, Venerabil is Frater, de plenitudine potestatis Apostol icae 

per praesentes facultatem impertimur, ex qua, servatis de 

iure servandis, dilectis filiis supradictis Chrysostomo de Sae-

gher, electo Abbat i titulari Sancti Martini Tebaensis et coa

diutori tuo per Nos renuntiato ; Mayólo De Ca igny , electo A b 

bati titulari Laubiensi et coadiutori Abbat is Sancti Sebastiani 

de Bahia ; Michaeli Kruse, electo Abbat i Nostrae Dominae 

ab Assumptione Sancti Pauli; tandem Petro Roeser, electo A b 

bati Sancti Benedicti Olindae, in tua Abbatial i ecclesia Beatae 

Mariae Virginis a Monteserrato Fluminis Ianuarii sollemnem 

abbatialem benedictionem conferre licite possis ac valeas. Non 

obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis , nec 

non dictarum Abbatiarum etiam iuramento, confirmatione A p o 

stolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetu

dinibus, caeterisque licet speciali atque individua mentione et 

derogatione dignis in contrarium facientibus quibuscumque. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Pisca

toris, die VIII Iunii MDCCCCVII, Pontificatus Nostri anno quarto. 

R. Card. MERRY DEL VAL, a Secretis Status. 
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EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

R O M A N A 

CREDITI 

Decernitur non constare de quodam credito contra Collegium 
Pium Latinum Americanum de Urbe. 

Factiseries. Architectus Ioannes Landoni, dum mode

ratus est constructionem Pontificii Collegi i Pii Latini A m e 

ricani de Urbe, ineunte anno 1889 diagramma novae eccle

siae obtulit P. Santinelli, tunc eiusdem Collegii administratori, 

qui ipsam in solo adnexo extruendam in honorem S. Aloisii 

mente gerebat. Verum cum praefatus P. Santinelli, anno 1890 

proprium munus reliquisset, atque insimul non amplius co

g i t a n t u r de eadem aedificanda ecclesia, architectus Lan

doni anno 1900 tum a P. Radaelli rectore Instituti, tum ab 

ipso Emo Protectore petiit indemnitatem libell. 6000 pro ex

hibita ecclesiae ichnographia : sed in cassum. 

Interea anno 1903 dictus architectus supremum diem obiit, 

et eius soror Carolina nomine ad eamdem obtinendam solu

tionem die 14 Ian. 1905 adivit hanc S. C. E E . et RR. , quae 

tamen diebus 17 Martii 1905 et 9 Maii 1906 rescripsit: Ex 

hactenus deductis non constare de bono iure oratricis. Sed cum 

ipsa, exhibitis documentis , iterum institisset; hinc quaestio 

•dirimenda proposita fuit in plenario Emorum Patrum coetu. 

Deductiones. Oratrix, ut suae actionis validitatem pro

pugnet , demonstrare nititur ex una parte quod P. Santinelli, 

tunc temporis fabricae administrator, fratri architecto man

datum dedit designandi graphidem novae ecclesiae ; ex al

tera vero parte quod idem P. Santinelli, in casu, limites suae 

potestatis non est transgressus. Primum enim erui ait ex 

eo quod ipse P. Santinelli, modo defunctus, aequivalenter 
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saltem fassus est se architecto Landoni munus commisisse 

conficiendi diagramma extruendae ecclesiae. Neque ogger i 

potest, fratrem architectum mandatum sibi commissum gratis 

assumpsisse ; gratuita enim operis locatio non praesumitur 

sed ab affirmante probanda est. Alterum autem desumi con

tendit oratrix ex eo quod P. Santinelli administrationem exer

cebat cum facultatibus vere extraordinariis. Ceterum quamvis 

P. Santinelli uti simplex mandatarius habendus sit , tamen 

dubium esse nequit, ipsum egisse ex consensu et ratihabi

tione Emi Protectoris, qui Col legium iuridice repraesentat. 

Insuper oratrici (favet etiam factum, quod d iagramma 

haud exigui valoris a Landoni delineatum modo possidetur 

ab ipso Collegio, quod in posterum eodem uti poterit pro 

ecclesiae constructione. Animus vero donandi in architecto 

Landoni nequit praesumi, neque demonstrari valet nisi sub 

conditione executionis operis, quae in themate defecit. Etiam 

Consultor plene oratricis petitioni assentitur. 

At ex adverso rector Collegi i Amer icae Latinae, cui Emus 

Protector in omnibus adstipulatur, denegat architecto Landoni 

commissum fuisse a P. Santinelli officium redigendi eccles iae 

graphidem, quum ipse P. Santinelli litteris diei 24 Nov. 190a 

affirmet nullum ad hoc dedisse mandatum sed dumtaxat pro

priam extruendae ecclesiae intentionem pandidisse. Sed da to 

etiam quod revera P. Santinelli mandatum huiusmodi com-

misisset, tamen ipse non poterat Col legium nec legaliter nec 

moraliter obligare, quia Col legi i personam rector gerit, nun

quam vero simplex administrator. Quin imo addit eumdem 

architectum satis superque remuneratum fuisse, ob opera 

etiam extraordinaria praestita, ex pluribus quae titulo grati-

ficationis a Col legio recepit. 

Praeterea cum Collegium iam a pluribus annis possideat 

dictum ecclesiae d iagramma, in eius favorem militat prae

sumptio iusti tituli usque dum aliter probetur. Item invocari 

etiam posset codex civilis italicus, qui art. 2140 statuit, d e -
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cursu trium annorum praescribi actionem architectorum etc. ad 

propriam mercedem repetendam. 

Dubium. An constet de credito dominae Carolinae Lan-

doni contra Pontificium Collegium Pium Latinum America

num in casu. 

Responsum. S. Congrega t io E E . et RR. , re sedulo per

pensa, in comitiis generalibus diei 16 Februarii 1907 respon 

di t : Negative. 

A C H E R U N T I N A E T M A T H E R A N E N . 

RESIDENTIAE AC SEMINARII 

Cuinam ex duabus dioecesibus unitis competat ius ad Semi
narium et ad residentiam Episcopi. 

Inter civitates Acheruntiam et Matheram agitabatur quae

stio, cuinam ex ipsis spectaret ius ad Episcopi residentiam 

et ad habendum Seminarium. Rem ad hanc S. C. E E . et R R . 

a civibus Acheruntinis delatam, satius ductum est discutien

dam proponi, licet sede archiepiscopali vacante. 

Advoca t i Acheruntiam defendentes primo loco sustinent 

Archiepiscopum in eadem habitualiter residere teneri, attenta 

Acheruntinae dioecesis antiquitate et dignitate. Sane A c h e -

runtia, testibus Ughell i (Italia sacra, tom. j, pag. 4) et ipso 

Pio VII in Bulla Ex misteriosa an. 1 8 1 8 , saec. III in se

dem episcopalem et saec. ix in archiepiscopalem erecta es t ; 

dum e contra Mathera nonnisi an. 1203 titulo cathedralis 

ecclesiae ad honorem decorata fuit ab Innocentio III, quando 

eam priori cathedrae Acheruntinae univit. Quod si ab an. 1439 

Mathera urbs saepe propriam acquirere autonomiam est ex

perta, eius tamen conatus fuerunt semper coërciti praecipue 

vero a S. Rota per sententiam an. 1735 , qua declarabatur 

« constare de bono iure ecclesiae Acheruntinae », nec non a 

Camera Apostol ica, quae an. 175 i declaravit unionem utrius

que dioecesis factam fuisse « absque ulla dictarum praeemi-
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nentiarum et iurium metropolitanorurrì communione », ideoque, 

iuxta patronos, non aeque principaliter. Digni tas praeterea 

Acheruntinae dioecesis ex eo repetitur, quod ipsa territorium 

fere decuplo maius habet , gaudet iuribus metropoliticis, at

aque mensam episcopalem opulentiorem praesefert. Quum igi

tur, arguunt ipsi, dioecesis Acheruntina sit prae alia antiquior 

ac dignior, merito sibi vindicat habitualem Archiepiscopi resi

dentiam ad tramitem iuris communis. Cfr. Card. Petra (Const. f 

Innocentii IV, sect. unie, n. 12), et S. C. Concilii in Viterbien. 

seu Tuscanen. 14 Sept. 1782. 

Item secundo loco contendunt patrocinatores Acherun-

t iam ius habere ad proprium Seminarium. Huius enim cano

nica erectio decreta quidem fuit an. 1642, sed plures ob 

causas ad actum reduci non potuit nisi an. 1852 a Vicar io 

•capitulari ( i ) . Verum cum interea in urbe Mathera extru

c tam fuerit Seminarium atque in eius favorem pensiones im

positae fuerint super beneficiis Acheruntinis, quaestio delata 

fuit ad S. C. Concilii, quae an. 1673 reservavit « clero A c h e 

runtino ius erigendi Seminarium ; quo e rec to , cesset contri

butio » eiusdem cleri pro Seminario Matherano. Porro ex 

C o n c . Trid. (cap. 18, sess. 23 de reform.) singulae dioeceses 

ius habent erigendi proprium Seminarium, imo in dioecesibus 

amplioribus curare debent Episcopi etiam plura Seminaria 

instituere. In casu autem, quamvis detur unam tantum dioe

cesim ius retinere ad habendum Seminarium, haec esset sola 

Acherunt ina ob eius antiquitatem, dignitatem et extensionem. 

(i) Vicarius capitularis, sede vacante, facultate pollet erigendi Seminarium 

dioecesanum, quia ipse « sicuti Capitulum, sede vacante, succedit Episcopo in 

his quae illi competunt de iure communi, non vero in his quae sunt de iure 

speciali sive delegato », uti tradit Ferraris (voc. Vicarius capitularis, art. 2, § i) ; 

-erectio autem Seminarii pertinet ad ordinarias Episcopi facultates. Hoc idem in 

specie firmavit S. C. Concilii in una Oseen, mensis Octobris 1585, quae ad du

bium, « mortuo Episcopo et in sede vacante, ad quem pertinet erectio et ad

ministratio Seminarii », respondit : « Pertinere ad Capitulum ». Atqui ut habet 

Reiffenstuel (tit. de off. Vic. cap. § 4, n. iii) « iurisdictio Vicarii capitularis 

tanta est, quanta ipsius Capituli sede vacante » (N. R.). 
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Ultimo loco advocati ostendere conantur clericos dioecesis 

Acheruntinae accedere teneri ad Seminarium Acheruntiae, 

nam Concilium Tr id . institui mandavit Seminarium pro c l e 

ricis ipsius civitatis et dioecesis, et quidem pro modo facul

tatum et dioecesis amplitudine. Hinc cum dioecesis Mathera-

nensis ad unam civitatem coarctetur, eidem suffragari nequit: 

facultas obtenta adscribendi alios clericos ex provincia. 

Ex adverso pro iuribus dioecesis Matheranae tutandis haec 

afferuntur. Siquidem quoad Episcopi residentiam advertitur 

quod in more semper fuit ut Archiepiscopus a mense Octobri 

ad Pascha habitaret Matheram, post Pascha vero perlustrarci 

dioecesim et per aliquot dies sese conferret Acheruntiam. 

Cuius ratio in eo est quod status ecclesiae cathedralis A c h e 

runtinae miserrimus evaserat, cum non extaret nec Semina

rium neque domus episcopalis. Ipse Pius VII citata Bulla Ex 

mysteriosa statuit ut « Archiepiscopi, dummodo de congrua 

habitatione provideantur, in eadem civitate Acheruntina pe r 

quatuor circiter anni menses residentiam facere teneantur et 

non alias » ; sed nonnisi ab an. 1845 incoepit Episcopus ibi

dem residere, quamvis nunquam per quatuor menses propter 

s. visitationem peragendam et hiemis rigorem. 

Caeterum Episcopus ex iure communi satisfacit legi re

sidentiae, nedum invisendo dioecesim sed etiam residendo 

in qualibet dioecesis parte ( i ) . Acced i t praeterea quod unio» 

inter duas dioeceses est aeque principalis, uti patet ex eo quod 

duae habentur Curiae, duo Capitula etc. ; et Pontifices Inno

centius III an. 1203, Sixtus IV an. 1471 et Pius VII an. 1818 

etiam rationem praefatae unionis dederunt, nempe « ob pau

pertatem fereque extremam miseriam ecclesiae Acherunti-

(i) Ita S. G. Concilii in una Civitatis Castellanae et Horlanae 8 Iunii 1624. 

ad i, nec non in altera Vaivén, et Sulmonen. 3 Aug. i65o ad i, tenuit Epi

scopum in aliqua parte alterius ex suis binis dioecesibus residentem, suae obli

gationi circa residentiam utique satisfacere, dum tamen in aliqua ex suis cathe

dralibus consistat temporibus a Conc. Trid. praescriptis sess. 23, cap. i (N. R.). 
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nae....; ne dignitas archiepiscopalis v i lescere t . . . ; et dignum 

censeri debet ut idem Archiepiscopus ecclesiam Matheranen, 

praedictam, a qua vitae suscipit nutrimentum, recognoscere 

et favore debito prosequi teneatur » ; quinimo Sixtus IV sta 

tuit ut omnia iura et privilegia dioecesis Acheruntinae fie 

rent communia Matheranensi ecclesiae. 

Adsunt praeterea graves rationes, ob quas Episcopus 

residere deberet dumtaxat Matherae, inter quas praecipua 

est, quod Mathera habetur veluti centrum utriusque dioecesis, 

ubi facilius confluunt fideles et sacerdotes ; hoc autem omnino 

dici nequit de Acheruntia. 

Quod ad Seminarium vero attinet, observatur quod ab 

an. 1672 Acheruntini clerici et pueri instituti sunt in Semina

rio Matherano; et quamvis Pius VII an. 1818 Archiepiscopo 

Acheruntino reservasset « ius erigendi Seminarium pro pue

ris Acheruntinae dioecesis alumnis nuncupandis », hoc tamen 

ad actum reductum fuit tantum an. 1851 pro solis pueris 

annum 12 non excedent ibus , et anno 1855 opera Vicari i 

capitularis pro aliis clericis. Sed hodiernus huius Seminarii 

status quoad conditiones morales et materiales non est certe 

bonus. E contra Seminarium Matheranum an. 1672 «in civitate 

« Mathera, utpote magis conspicua », institutum fuit ab Epi

scopo tunc temporis tam pro civitatibus « Matherae et Ache -

runtiae quam totius dioecesis ac etiam provinciae ». 

Cum igitur ab eo tempore clerici Acheruntini frequenta-

verint Seminarium Matheranum, nulla suppetit sufficiens ratio 

cur hodie prohiberi possint, idque eo vel magis quod Se

minarium Matheranum in sane optimis conditionibus mora

libus et materialibus inveniatur. Hinc factum fuit ut Epi

scopi regionis Lucanae eligerint Matheram uti centrum stu

diorum ; quod ab hac S. C. E E . et R R . firmatum fuit. De 

coetero Tridentinum (loc. cit.) Episcopis facultatem fecit eli

gendi locum etiam extra dioecesim pro erigendo Seminario. 

Demum Consultor bonum ius ecclesiae Acheruntinae re-
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cognosci t quoad proprium Seminarium et quoad Archiepi

scopi residentiam. At tamen proponit rem ita componi posse 

ut Acheruntia et Mathera proprium habeant Seminarium pro 

determinatis pagis , vel melius ita ut in uno Seminario do

ceantur litterae, in alio vero philosophia et theologia. Relate 

vero ad residentiam Episcopi, hic residere deberet per medie

tatem anni vel saltem per quatuor menses in urbe Acheruntina, 

non computato tamen tempore s. visitationis in dioecesi. 

Dubia I. Quaenam esse debeat residentia Archiepiscopi 

Acheruntini et Matheranensis in casu. 

II. An Acheruntia manutenenda sit in possessione iuris 

ad proprium Seminarium, et an clerici Acheruntini, ut in 

sacris disciplinis instituantur, frequentare teneantur Semina

rium Acheruntinum potius quam Matheranum. 

Resolutio. In Congregat ione generali diei 16 Martii 1907 

Emi Patres responderunt: 

Ad I. In una et altera per medietatem circiter anni; novi 

tamen Archiepiscopi ingressus et sacrae visitationis initium 

semper fiat prius in civitate Acheruntina; et ad mentem. Mens 

est quod tempore uti supra statuto pro residentia in urbe Ache

runtina Rmus Archiepiscopus visitationem peragere etiam po

terit in hac ipsa archidioecesi, ita tamen ut tempus huius visi

tationis non frustretur suam residentiam in dicta urbe. 

Ad U. Ad mentem; mens est ut ambae dioeceses Seminarium 

habeant; archidioecesis Acheruntina pro sola facultate theo

logica, et Matheranensis tantum pro scholis gymnasii et ly-

cei. Attamen quoad Seminarium Acheruntinum, dispositio 

ipsum respiciens ne deducatur ad actum, nisi prius bene con

stiterit in eodem omnia elementa inveniri quae requiruntur 

pro Instituto recte ac perfecte ordinato ( i ). 

(i) Dioeceses Acheruntina et Matherana, quum sint aeque principaliter 

unitae, per se aequali iure fruuntur ad proprium habendum Seminarium et ad 

Episcopi residentiam (N. R.). 

< = > H S > « < 3 3 ^ = 
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T A U R I N E N . 

D I S M E M B R A T I O N I S P A R O E C I A E 

Erect io novae paroeciae, an tea ob plures causas dilata, modo 
conceditur. 

Factispecies. Ex t ra moenia Augus t ae Taurinorum ex

tat suburbium a Victoria nuncupatum, in cuius ambitu con

tinetur paroecialis ecclesia S. Mariae ad A g r o s , vu lgo Ma

donna della Campagna, quae regitur a familia Capuccinorum. 

Ob auctum in ea regione fidelium numerum eorumque spi

rituali bono ut melius consuleretur, instante ipso regulari pa

rocho, an. 1884 initum fuit consilium inibi aedificandi subsi

diariam ecclesiam sub titulo B. M. V. a Salute. 

Interim an. 1890 pro sacris functionibus erecta fuit ae-

dicula provisoria, huiusque rector nominatus ab E m o Archie

piscopo Taurinensi sacerdos Carolus Giaume, qui, ut liberius 

ecclesiae constructioni vacaret, nuntium misit muneri vicecan

cellarii archiepiscopalis. At huic, qui novum hoc opus na

viter promovebat, in animo erat ut dicta ecclesia in auto

nomam paroeciam erigeretur: unde apud dioecesanam Cu

riam, nomine quoque suae sororis, obtulit annuum reditum 

libell. 300 pro congrua curata, servato tamen sibi iure pa

tronatus activo et passivo, et sorori tantum activo ad paro

chi nominationem. Deinde instare coepit apud eamdem Cu

riam pro erectione novae paroeciae, sed eius petitio ab E m o 

Card . Al imonda reiecta fuit, tum quia illa non videbatur ne

cessaria, tum quia ex dismembratione territorii gravia seque

rentur incommoda trium paroeciarum S. Caietani, S S . Simonis 

et Iudae necnon S. Mariae ad A g r o s . 

Contra hanc agendi rationem Emi Archiepiscopi sacerdos 

Giaume recursum obtulit apud hanc S . C, quae an. 1894 
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eum dimisit rescripto : Lectum. Ex habita repulsa sacerdos 

Giaume animum non amisit, sed acriori potius studio incoe

ptum opus prosequutus est, ita ut an. 1903 quaedam eccle

siae pars (braccio della Croce) publico cultui dedicari potue

rit. Tunc iterum instavit penes hodiernum Archiepiscopum ut 

vota sua exaudirentur ; idque eo fortius consecuturum spe-

rabat, sive quia fidelium numerus erat valde adauctus, sive 

quia renuntiaverat dismembrationi partis territorii duarum 

paroeciarum saecularium, sive quia auxit congruam ad li

bell. 500. Fac ta propositio ab E m o Archiepiscopo excepta fuit, 

quia nova paroecia omnino necessaria erat pro suburbio Vic to 

riae, et novi fines erant magis coarctati, atque numerus fi

delium S. Mariae ad A g r o s maior adhuc erat ac nonnullos 

ante annos. Verum cum acriter sese opposuisset regularis 

parochus, quaestio ad hanc S. C. delata est. 

Disceptatio synoptica. Procurator sacerdotis Giaume 

in primis sustinet adesse in themate omnia requisita pro ere

ctione novae paroeciae. Nam parochus citatus fuit per pu

blicum edictum contra prâetendentes; adest saltem actualis 

Archiepiscopi assensus. In promptu item est d o s , quae uti 

sufficiens censetur ab Archiepiscopo, neque maior dos con

stituta fuit pro noviter erectis paroeciis civitatis Taurinensis, 

quum Gubernium supplere soleat tenuitati congruae. 

Deinde advocatus expendit utrum in themate adsint ca

nonicae causae pro dismembratione. Harum prima est nimia 

distantia parochianorum a propria ecclesia. Haec autem quanta 

esse debeat r e g u l a generali decerni nequit, sed diiudicanda 

est a particularibus adiunctis, ut tradit Card. De Luca (Ad 

Conc. Trid., cap. 16, § ß), et Ferraris (B ibi. can., verb. Dis

membratio in addit. n. 12 et iß) qui addit in hac materia 

multum standum esse iudicio Episcopi. Al tera vero causa 

est auctus parochianorum numerus, qui hodie magno in pre

tio haberi solet, quamvis aliquando non adsit nimia distan

tia a parochia. Probat id iurisprudentia huius S. C, veluti in 
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Massanen. et Populoniae 22 A u g . 1840, in Melevitana 4 Febr. 

et 29 Iulii 1843, adeo ut haec Acta S. Sedis (vol. 12, Pag. 292) 

tamquam regulam generalem praesenti aevo statuant : « au

ctum nimis populi numerum et distantiam a parochiali ecclesia 

praecipuas esse ex iure canonum causas dismembrationis 

concedendae ». Quod potiori iure obtinere debet in urbibus; 

nam nisi auctus populi numerus esset legitima dismembra

tionis causa, erectio novae paroeciae in his raro eveniret, 

cum distantia et viarum asperitas in urbibus exulet. 

Hisce praeiactis advocatus enititur evincere in casu ad

esse distantiam, quae, quamvis duo millia passuum non at

tingat, tamen iudicio E iii Archiepiscopi parochianos retrahit 

a sacramentorum perceptione in ecclesia paroeciali. Inveni

tur insuper auctus parochianorum numerus ; paroecia enim 

S. Mariae ad A g r o s , quae antiquis temporibus v ix 2500 inco

las numerabat, nunc ex 6500 coalescit. 

Post haec patronus difficultatem diluere satagit quod in 

casu consuli possit curae animarum deputatione Vicari i . 

Praemittit hoc remedium in praesentiarum ob novos gliscen-

tes errores et serpentem morum corruptionem praesertim 

in urbibus fere exolevisse; nam Vicarius, qui ad instar merce

narii considerari solet, non ea valet solertia et zelo fideles a 

depravatione et corruptione deterrere, qua pollere solet pro

prius pastor : atque hoc ait comprobari huius S. C. resolu

tionibus uti in Sedunen. 15 Dec . 1742 et 23 A p r . 1853, in 

Reatina 20 Sept. 1817 , in Novarien. 20 Sept. 1760, in Ve-

rulana 22 Maii 1784, in Urbinaten. 27 Nov. 1852 et 20 Nov. 

1853, in Brixien. 26 Sept. 1857. Cfr. Ferraris (loc. cit.), et 

Acta S. Sedis (vol. 12, pag. 292). Novam autem hanc disci

plinam invectam esse contendit ex duplici causa ; sive quia 

erectio novae paroeciae melius respondere videtur menti Tr i 

dentinae Synodi (Sess. 24, cap. iß de reform.), sive quia 

cum praesertim in Italia non habeat Ecclesia unde novas 

dotet paroecias, si forte offeratur dos eam acceptare convenit. 
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Neque damnum, subdit advocatus, provenit parocho S. M a 

riae ad A g r o s ; dos enim suae paroeciae intacta remanet post 

secutam dismembrationem. Al iqua tantum imminutio inter

cedit in lucris adventitiis seu in iuribus stolae, sed, secuta 

dismembratione, adhuc maior parochianorum numerus super

est parocho S. Mariae ad A g r o s , quam habebat antequam 

esset efformatum Victoriae suburbium. 

Ex altera vero parte Procurator generalis Capuccinorum, 

iura parochi S. Mariae ad A g r o s strenue propugnans, pet i 

tam dismembrationem negandam esse contendit. Observat in 

primis quod, quamvis in praxi tradi non possit certa r egu la 

singulis casibus accommodanda, quia id pendet a diversitate 

circumstantiarum, uti docet Card . D e Luca (Ad Conc. Trid., 

cap. 16), et Leurenius (for. benef., lib. I, cap. 3, n. i f p), in 

iure tamen taxative designantur causae, quae dismembratio

nem vel suadent vel prohibent. Revera rem absolvere ait 

Concilium Trid. (Sess. 21, cap. 4 de reform.), quod duos casus 

distinguit nempe numerositatem populi ita auctam, ut unus 

parochus insufficiens sit ad sacramenta ministranda ; et ma

gnum incommodum parochianorum accedendi ad parochiam 

ob distantiam vel difficultatem locorum. 

Iam vero quoad primum casum statuitur quod numero-

sitas populi, quamvis perampla ea sit, non est causa suffi

ciens ad paroeciarum dismembrationem p e r a g e n d a m , cum 

curae animarum consuli possit per deputationem Vicariorum.. 

Hanc autem doctrinam ait admissam esse nedum a canoni

stis uti a Ferraris {Bibi. can., v. Dismembrat io) , a Barbosa 

(Collect, ad Conc. Trid., cap. 4) a. Garcia (de benef., part. 12 r 

cap. j , n . io), sed etiam receptam a S . Rota e t sancitam ab 

hac S. C. in Ostunen. 12 Iulii 1636, in Toletana 4 Maii 1697,. 

in Gerunden. 29 Ian. 1701 et in Messanen, diei 9 Maii 1840. 

Quoad alterum vero casum plures doctorum auctoritates 

et huius S. C. resolutiones cumulat ad eum enucleandum-

Et quamvis haec distantia generaliter praefiniri n e q u e a t , 
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certum tamen videtur quod distantia unius milliarii non sit 

sufficiens, uti pluries decisum esse refert ab hac S. C. prae

sertim in Piacentina 18 Maii 1 7 9 1 , in Ariminen. 18 Iunii 1789 , 

in Lancianen. 18 Nov. 1847. Hinc doctores tradunt distan

tiam saltem ad duo millia passuum extendi debere, ceu do

cent Bouix (De parocho, pag. 26j) et Fagnanus (in cap. Ad 

audientiam, n. 18). Difficultas autem petendi paroeciam de

bet esse magna veluti colligitur tum ex citato capite Conc . 

T r id . , tum ex Constit. Alexandri III Ad audientiam. Cfr. 

etiam Van Espen (Ius eccl. univ., tom. i, part. 2, tit. 16) et 

Ferraris (loc. cit., n. 14 et ij). Quodnam autem sit magnum 

incommodum passim doceri ait ab auctoribus; ita Fagnanus 

(loc. cit., n. ip) id evenire tradit, « si inter populum alicuius 

villae et parochialem torrens vel flumen aliquod intercedant, 

quae nec pontem habeant, nec vado transiri possint, vel aga

tur de via non secura» . Et Pignatelli (Consult. 2jo, tom. 4): 

« S i constiterit quod via sit montuosa, aspera, lutosa ac 

ita ardua, ut parochiani sine magno incommodo imo etiam 

periculo pro recipiendis sacramentis ad parochialem accedere 

nequeant ». Cfr. Ursaya (Discept, eccl., tom. i,part. i, dis. 14). 

Neque praetereundum esse censet iuris principium, quod 

paroeciarum divisio vel dismembratio a ss. canonibus ut res 

odiosa habetur cum redoleat alienationem, ut passim aucto

res innuunt cum Fagnano (loc. cit., n. 16). Hinc adsunt huius 

S. C. resolutiones, in quibus petita dismembratio fuit dene

gata, etiamsi id graves causae suadere viderentur ; ideoque 

caute in re tanti momenti est procedendum, cum saepe qui 

dismembrationem petunt, non salutem animarum sed potius 

proprium interesse quaerunt, ut ait V a n Espen {loc, cit., 22). 

Deinde transit Procurator ad tractandam quaestionem in 

facto, et contendit deesse canonicas causas ad petitam in 

casu dismembrationem concedendam. Non suffragatur auctus 

parochianorum numerus, nam praeterquam quod hic per se 

non est titulus sufficiens ad novae paroeciae constitutionem, 
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paroecia S. Mariae ad A g r o s sub se complectit 6290 inco

las, seu numerum ter quaterve inferiorem prae illo quem 

continent plures paroeciae Taurinenses. Neque utiliter invo

catur distantia, quae saltem ad 2 millia passuum pertingere 

deberet; atqui haec distantia nonnisi unum milliarium attin

git . Insuper communicationis viae cum paroecia sunt faciles 

et commodae, praesertim ob vehiculum electricum extans. 

Loquens deinde de dote oblata a Giaume, relevat dotem 

non esse causam ad obtinendam erectionem novae paroeciae, 

sed tantum conditionem sine qua non ad eiusdem erectionem. 

Praeterea sustinet factam dotis oblationem non esse accepto 

habendam, tum quia est incongrua, quum iuxta leges civi

les ea saltem in reditu libell. 900 est recognita, neque spem 

poni licet in supplemento ex parte Gubernii , quod concedi

tur paroeciis iam constitutis, non vero constituendis, tum 

quia legi patronatus licet temporanei est alligata, hoc enim 

importat servitutem in novo erigendo beneficio contra prae

scriptum Conc. Tr id . (Sess. 25, cap. p, de reform.), statuentis 

huiusmodi onera in beneficiis nonnisi ob magnam et eviden

tem ecclesiae utilitatem permitti posse. Demum defensor 

propugnat erectionem novae paroeciae non esse admitten

dam, quia id secumferret veteris paroeciae ruinam. Et ad rem 

perhibet schema exitus et introitus sive pro familia religiosa 

sive pro aliis piis operibus, ut inde appareat damnum ex 

dismembratione obventurum. 

Dubium. An et quomodo locus sit dismembrationi in casu. 

Responsum. Sacra C Concilii in comitiis generalibus 

diei 21 Ianuarii 1905 rescripsit: 

Attentis omnibus, modo non expedire. 

Repropositio causae. Super data decisione patronus 

sacerdotis Giaume beneficium novae audientiae expostulavit 

et obtinuit. Ipse autem contendit causas pro dismembratione 

allegatas modo graviores evasisse, prout nuper et ipse te

status est Emus Archiepiscopus. Nam augmentum fidelium 
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quotidie progredi ait ex novarum domorum constructione, 

ita ut, iuxta attestationem syndici Taurinensis, incolae sub-

urbii intra fines instituendae paroeciae, qui anno 1 9 0 1 attin

g e b a t 2960, hodie numerantur 3728. Verum si hoc por 

puli incrementum necessario in posterum ducet ad paroe

ciae divisionem, profecto prudentia exposcit ut in praesens 

hoc remedium praeoccupetur, cum in promptu adsit dotatio 

novae paroeciae. Hucusque dicta advocatus confirmat deci

sione nuperrima edita a S. C. E E . et R R . in causa Ianuen. 

8 Iunii 1907, ubi decreta fuit erectio novae paroeciae, etsi 

haec distaret a veteri paroecia non mille passibus sed inter

vallo tertio minori, et v ix duo millia incolarum recenseret. 

Quin negotium facessat tum defectus ecclesiae sufficien

tis pro nova paroecia, nam hodie amplius res non est de 

parva aedicula, sed pars ecclesiae sacro cultui dicata peram

pla est, et satis apta pro sacris ministeriis ministrandis inco

lis suburbii ad illam accedentibus; tum deficientia idoneae 

dotis pro novo parocho, nam ipsa augebitur a Gubernio, 

prouti testatur hodiernus Emus Archiepiscopus ( i ) . 

Verum quia maior et potior Capuccinorum querela in eo 

est, quod per constitutionem novae paroeciae eis magnum 

detrimentum paretur, hinc advocatus hanc convellere satagit, 

refutata et oppugnata relatione ab iis alias exhibita ad de

trimentum probandum. Imo adurget potius ex negata paroe

ciae divisione damna exurgere ; ita ea recensens. In primis 

sanctuarium B. M. V. a Salute amittet subsidium lib. 30.000, 

quas Taurinense municipium donare paratum est pro eccle

siae aedificatione complenda, dummodo tamen ea in paroe

ciae honorem elevetur. Praeterea et aliud imminet maius da

mnum, nempe illud quod directe infertur sacerdoti Giaume, 

qui nedum resignavit officium vicecancellarii, quia Arch ie -

(1) Ipse Giaume paulo ante causae discussionem, de suae sororis con

sensu, redditum novae erigendae paroeciae usque ad congruam dotationem 

-auxit (N. R.). 

Acta S. Sedis, voi. XL, fase. 1 1 . 44 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

piscopUs ei pandiderat mentem de nova ecclesia in paroe

ciam erigenda, deque patronatu ei tradendo super ipsam ; sed 

etiam ingentes pro novae ecclesiae constructione sustinuit 

expensas, non parum de suo, conspicante sorore, profundens^ 

Ex parte vero familiae religiosae Capuccinorum, seu pa

rochi S. Mariae ad A g r o s , nihil novi exhibitum fuit. 

Dubium. A n sit standum vel recedendum a decisis in casu.. 

Decisio. E t eadem S. Congr . Concilii, omnibus rite per

pensis, die 27 Iulii 1907 respondit: 

Attentis noviter deductis esse locum erectioni novae paroe

ciae ( i ) et ad mentem (2). 

C A I E T A N A 

E M O L U M E N T O R U M F U N E R I S 

An Missa praesente cadavere celebrata in publico coeme~ 
terio spectet ad ius parochiale . 

Series facti. Die 8 Ian. 1907 in paroecia S. Iacobi loci 

Elena obiit Caietanus Cicconardi, cuius parochus Franciscus 

Notarianni, exequiis persolutis in horis post meridiem , as-

sociavit cadaver usque ad publicum coemeterium, ubi eius

dem cappellanus illud pro diebus 9 et io exposuit in p u 

blica cappella. His diebus Missam litavit cum cantu praesente 

cadavere alter parochus dicti loci, Nicolaus Far ina , absque: 

( 1 ) EX hodierna iurisprudentia ecclesiastica decerni valet paroeciarum dis
membratio non solum propter strictam necessitatem, uti anteactis temporibus 
fieri consueverat, sed etiam ob magnam fidelium utilitatem. Hinc causae c a n o 
nicae dismembrationis non sunt amplius accipiendae in sua strictiori significa
tione sed potius mitius interpretandae ; adeo ut numerositas populi, etsi magna, 
non habeatur distantia et difficultas locorum, sufficere aliquando possit ad novae 
paroeciae erectionem decernendam, dummodo in promptu sit congrua do
tano (N. R.). 

(2) Mens autem respicit ius matricitatis praestandum a nova paroecia favore 
alterae dismembratae (N. R.). 
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licentia parochi proprii et solum acçersitus a familia defuncti. 

A e g r e id ferens parochus Notarianni, recursum obtulit C u 

riae Caietanae pro restitutione emolumentorum ab alio pa

rocho perceptorum. Archiepiscopus, acceptis ex utraque parte 

deductionibus, die 25 eiusdem mensis damnavit parochum 

Farina ad restituenda parocho Notarianni emolumenta inde

bite recepta, dempta tamen eleemosyna synodali pro duabus 

Missis in defuncti suffragium litatis. Contra hanc decisionem 

parochus Farina ad hanc S. C. Concilii provocavit . 

Allegationes. Defensor parochi Farina praemittit in Ca

ietana dioecesi existere consuetudinem, vi cuius cadaver, 

absoluta eius benedictione in domo defuncti, directe ad coe

meterium plerumque associatur, quin ad ecclesiam deferatur; 

deinde exponitur in coemeterii ecclesia , ubi Missa cum 

cantu ab aliis sacerdot ibus, inconsulto et irrequisito pro

prio parocho, celebrari solet. Cuius praxis existentiam fir

mare ipse nititur adductis attestationibus datis tum a cappel

lano coemeterii et ab eius custode, tum a quibusdam sacer

dotibus, quorum unus fidem facit de Missis celebratis prae

sertim pro defunctis paroeciae S. Iacobi, parocho proprio nec 

requisito nec reclamante; tum ab ipso Curiae cancellario, 

qui testatur se aliquando dictam Missam in coemeterii ec

clesia celebrasse ex habita a familia defuncti simplici invi

tatione et non petita parochi proprii licentia. Et idem A r 

chiepiscopus admittit parochos sive Caietanae civitatis sive 

loci Elena numquam querelas contra inolitum morem mo-

visse ; parochus vero Notarianni aliquem saltem casum in sua 

parochia accidisse fatetur. 

Hoc posi to, defensor contendit consuetudinem habere 

etiam vim ad abolendam legem, praesertim si agatur de 

centenaria, quae dici solet melior titulus de mundo, uti tra

dunt De Luca (de consuet., disc. 2), et Pitonius (discep. ec

cles, p, n. 2ß) aliique. In materia funerum eamdem maxi

mam habere vim probat pluribus adductis R R . C C . decisio-
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nibus, in quibus consuetudo circa funera servata fuit iuribus 

parochialibus praeiudicialis ; signanter vero S. C. E E . et R R . 

in Thelesina 22 A u g . 1902 ( i ) , necnon S. C. C. in S. Se

veri 27 Maii 1893, et in Reatina 27 Dec . 1866. Hinc est 

quod auctores, tractantes de iuribus parochialibus in funeri

bus, apponere solent clausulam : nisi obstet consuetudo legi

time praescripta, vel aliam huiusmodi, uti tradit Leurenius 

(for. benef., sect. ß, cap. 2), Berardi (de par., n. 8Iß), et Car

dinalis Petra (in Const. 1X Innocentii III, tom. 2, n. jj). Quin 

opponatur heic agi de iuribus parochialibus, quae praescri

ptioni subesse nequeunt: observat enim defensor consue

tudinem in casu non respicere omnia parochialia iura, sed 

tantum particulare ius funeris, quod, ut advertit Scarfanto

nius ad Ceccoperium (addit. 48, n. pp), non necessario con

nectitur cum parochialitate, cum illud etiam ecclesiae non 

parochiali competere possit. 

Deinde procurator demonstrare satagit Missam exequia

lem inter iura stricte paroecialia recenseri non posse. Siqui

dem iuxta Rituale Romanum (tit. 6, cap. 1, n. 4) Missa exe

quialis seu praesente cadavere non est stricte praeceptiva; 

ibi enim dicitur: « Quantum fieri potest , Missa praesente 

cadavere celebretur » ; et docet quotidiana praxis. Cfr. etiam 

Melata (de iure paroch., pag, 28). Exposi tam doctrinam con

firmari ait pluribus S S . C C . resolutionibus; ita in una Or

dinis Minorum 13 Maii 1879 S. Rituum C. licere decrevit «in 

aliena ecclesia et apud Regulares cantare Missam de re

quiem..., etiamsi Missa exequialis in ecclesia parochiali non 

celebretur » ; idem statuit S, C. E E . et R R . in Tusculana 

13 Maii 1904 (2). Neque sibi parari ait difficultatem ex deci

sione edita ab hac S. C. Concilii in Barcinonen. 29 Iulii 1905 ; 

reponit enim ipse hanc decisionem casui praesenti aptari non 

posse, cum iam eleemosyna lib. 2,50 pro Missa funebri Ii-

ii) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 35, pag. 55g . 

(2) Cfr. » » vol . 37, pag. 5 75 . 
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tanda in paroecia S. Iacobi fuerit tradita parocho Notarianni. 

Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag . 285, in nota. Item sibi neque 

obstare ait alias duas decisiones in Ianuen. 12 Ian. 1906 Sa

crae C. E E . et R R . , et De Serena 23 Febr. 1907, S. C. Con 

cilii; hae enim resolutiones prodierunt attentis peculiaribus 

circumstantiis, et insuper parochi proprii primam Missam 

exequialem non celebraverant ( i ) . 

Sed etiamsi Missa exequialis spectaret privative ad pa

rochum proprium defuncti, defensor tamen contendit paro

chum Notarianni illam revera celebrasse. In quavis enim pa

roecia loci Elena extat confraternitas quae, iuxta localem 

consuetudinem, pro expensis funerum consulere solet; haec 

agi t cum familia defuncti, et iuxta ipsius conditionem con

ficitur taxa pro Missis lectis, Missa cantata et pro aliis fun

ctionibus. Haec autem Missa cantata semper a parocho li-

tatur. Hinc cum pateat parochum Notarianni iam emolumenta 

pro prima Missa funebri habuisse, non amplius instare valet 

pro emolumentis ex secunda et tertia Missa, quia haec non 

habent rationem Missae exequialis. Accedi t praeterea quod 

parochus Notarianni omnia funeris emolumenta percepit in 

lib. 25, 30 una simul cum 8 intorticiis. 

T a n d e m defensor contendit parochum Farina egísse bona 

fide, de quo testimonium perhibet vel ipse Archiepiscopus ; 

ideoque ad emolumentorum restitutionem damnari non po

tuisse. Iam vero si talis possessor durante bona fide rem 

alienam ita possessam destruat vel amittat, non tenetur nisi 

ad id ex quo factus fuit ditior ; ita De Ange l i s (Praelect. 

iur. can., lib. 2, tit. 26), et D 'Anniba le (Summ, theol, mor., 

tom. 2, n. 2jj), et tenuit S. C. E E . et R R . in causa Agen-

nen. 5 Maii 1905 (2). At parochus Farina ex celebratione 

praedictarum Missarum nihil lucratus est, traditam sibi elee

mosynam in libellis 15 resignavit, satis habens ut a sacer-

( 1 ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3 9 , pag. 356; et vol. 4 0 , pag. 2 2 8 . 

(2) Cfr. » » vol. 38, pag. 2 6 4 . 
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dote defuncti filio Missa pro anima patris sui celebraretur ; 

proindeque damnari non poterat ad restituenda emolumenta, 

quae non percepit. 

Ex adverso, favore sententiae prolatae a Curia Caietana 

ex officio adnotatur quod praecipuum argumentum allatum 

ad eam infirmandam, esse contrariam parochi eiusdem iuri

bus v igentem tum in loco Elena tum in Caietana civitate 

consuetudinem. Iam vero haec neque in facto neque in iure 

satis certa et probata apparet. Revera consuetudinis exi

stentia adstruitur depositionibus extraiudicialibus et nullo iu

ramento vallatis. At testes non iurati ex utriusque iuris cen

sura non merentur fidem, multoque minus constituere valent 

probationem omni exceptione maiorem et rigorosam, qualis 

profecto requiritur in facto consuetudinis praesertim contra 

legem, iuxta Rotam (decis, f y o coram Caprara, et dec. J4 

coram Rezzonico). Idque eo vel magis quia parochus Nota

rianni huius consuetudinis existentiam denegat quoad suam 

paroeciam. 

Verum etiamsi detur quod in themate constaret de exi

stentia consuetudinis, nihil tamen ex ea contra parochum 

Notarianni deduci posset , quia versaretur circa parochialia 

iura, quae nulli praescriptioni subsunt, uti tradit Scarfanto

nius ad Ceccop. (tom. 2, lib. 4, tit. 4) et docuit haec S. C. 

in Nullius Sublacen. 18 Sept. 1893, in Pisana 14 Dec . 1882, 

et praesertim in Veglen. 13 Iulii 1882. E t merito quidem, 

nam parochus ad paroeciam iure proprio venit eiusque pos

sessionem ex propria persona nanciscitur ; unde ei negligentia 

antecessorum obesse nequit. Indubium praeterea est quod ce

lebratio Missae exequialis ad parochum proprium pertinet, 

quum ipsa spectetur ut pars funeris, et parochus super fu

neribus sui parochiani habeat intentionem fundatam in iure, 

uti docent Masçhat (Ius. can., de sepult., quaest, j , n. 12), alii

que auctores passim. Quare si alii sacerdotes hanc Missam 

celebrant, id nonnisi ex libera parochi proprii concessione 
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s ive expressa sive tacita procedere potest. Unde in themate 

agi tur de praescriptione inducenda contra actus facultativos. 

I a m vero ut haec currere et valere possit, requiritur ut prae

cedat prohibitio ex parte illius contra quem vult quis prae

scribere et deinde sequatur eius acquiescentia super actibus 

-contrariis, ut habet Scarfantonius (loc. cit., n. 8) et traditur 

in citata Veglen. A g e vero de hac prohibitione ex parte pa

rochorum loci Elena et de eorum acquiescentia super actibus 

•contrariis non constat; imo actualis parochus S. Iacobi et eius 

praedecessor contra talem agendi rationem protestatus est. 

Neque dicatur parochum Notarianni iam emolumenta fu

neris in casu ex Missa exequiali percepisse; nam etiam elee

mosynae pro Missis cantatis in diebus 9 et io in cappella 

coemeterii parocho Farina oblatae a familia Cicconardi, inter 

«emolumenta funeris recenseri debent. Ut enim habet Barbosa 

(de off. et potest, parochi, part. ß, cap. 24, n. j8J, « fune-

ralia dicuntur quae ratione sepulturae obveniunt.... et quae

cumque occasione funerum ad ecclesiam perveniunt >. Nec 

•desunt qui tenent parocho defuncti deberi etiam emolumenta, 

quae obveniunt post tumulationem cadaveris, puta in die 3, 7 

et 30, uti videre est apud Melata (loe. cit.). Verum quidquid 

sit de horum opinione, post editas resolutiones superius 

citatas in Barcinonen, et De Serena, non videtur posse in 

dubium revocari quod ad parochum illa omnia emolumenta 

cedant, quae ex funere proveniunt antequam corpus filiam 

tumuletur, iuxta notam dispositionem Clement. Dudum de 

sepulturis ( i ) ; tunc enim proprie dicitur parochi iurisdictio

nem et officium desinere quoad defunctum. 

(i) Clemens V, ut dissensiones inter parochos et Ordines Praedicatorum ac 

Minorum exortas evelleret, quoad iura funeraria (Clement., tit. j, cap. 2) decre

vit, « ut Fratres dictorum Ordinum in ecclesiis vel locis suis ubilibet constitutis 
liberam habeant sepulturam, videlicet quod omnes ad eam recipere valeant, qui 

sepeliri eligerint in locis et ecclesiis memoratis. Verum ne parochiales ecclesiae 
«t ipsarum Curati sive rectores, qui ministrare habent ecclesiastica sacramenta,.... 
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Acced i t quod in casu emolumenta parocho Farina fue

runt oblata in fraudem iuris parochi proprii ex obtrectatione 

et discordia inter parochum Notarianni et familiam defuncti 

hoc autem eundem Farina non latebat, ut Episcopus in sua in

formatione testatur. Utique defensor eum excusare satagit alle

gando eius bonam fidem; verum quamvis haec ei prodeat 

in foro interno ob defectum culpae theologicae, in foro tamen 

externo aliter iudicandum est, cum ipse omnia probe noverit. 

Demum videtur maxime improbanda praxis in Caietana 

dioecesi existens, quod cadavera defunctorum non semper 

deferantur ad propriam ecclesiam pro exequiis, sed plerum

que recto tramite a domo defuncti ad publicum coemeterium 

associantur, ibique in publica cappella exponantur usque ad. 

tumulationem. Dicta enim praxis , praeter quam quod est 

contra explicitam praescriptionem Ritualis Romani, nulla ra

tione defendi valet, puta ex interdictione legum civilium ve-

tantium corpora defunctorum ad ecclesiam deferri, ut in Hi

spania. Hinc curandum est, ut ea quamprimum eradicetur, 

sicuti factum est per adiectam mentem in citata Ianuen. 

Dubium. An sententia Curiae Caietanae diei 25 Ianua

rii ipoy sit confirmanda vel infirmanda in casu. 

Sententia. Emi Patres S. C. Concilii, omnibus perpensis,, 

•die 24 Augus t i 1907 responderunt: 

Sententiam esse confirmandam, et ad mentem ( i ) . 

-•debitis et necessariis beneficiis defraudentur, auctoritate Apostolica constituimus-
et ordinamus ut dictorum Ordinum Fratres de obventionibus omnibus tum fu-
neralibus quam quibuscumque et quomodocumque relictis distincte vel indi
stincte, ad quoscumque certos et determinatos usus, de quibus etiam quarta 
sive canonica portio dari sive exigi non consuevit vel non debet de iure ; nec 
non de datis vel qualitercumque donatis in morte seu mortis articulo in infir
mitate donantis vel dantis..., quartam partem parochialibus sacerdotibus et eccle
siarum rectoribus... dari vel donari procurent » (N. R.).